
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 271 DEL 27/08/2020

OGGETTO: TRANSITO IN VIA SPERIMENTALE BUS NAVETTA SERVIZIO 
PUBBLICO RAGUSA-RAGUSA IBLA ALL'INTERNO DELL'AREA PEDONALE 
URBANA DI VIA ROMA TRATTO CORSO ITALIA VIA SALVATORE.

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di Agosto alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 16,45 entra il vicesindaco Giovanna Licitra
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 337 del 26/08/2020

Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche per la sicurezza urbana

OGGETTO: TRANSITO IN VIA SPERIMENTALE BUS NAVETTA SERVIZIO PUBBLICO RAGUSA-
RAGUSA IBLA ALL'INTERNO DELL'AREA PEDONALE URBANA DI VIA ROMA TRATTO CORSO 
ITALIA VIA SALVATORE.

Il Sottoscritto dott. Rosario Spata, dirigente sostituto del Settore VIII, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovrasi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Richiamati integralmente i presupposti di fatto, le ragioni di diritto e le motivazioni di cui alla Deliberazione 
del Commissario Straordinario n.462 del 28/12/2012 recante “ Istituzione di un’area pedonale urbana in via 
Roma”;

Considerato che la via Roma è stata restituita alla pubblica fruizione divenendo un’APU dove è vietata la 
circolazione dei veicoli a motore senza alcuna esenzione;

Richiamato l’atto di indirizzo della G.M. nr. 236 del 21/07/2020 avente ad oggetto: “Istituzione del servizio 
stagionale gratuito di navette serali veloci fra Ragusa ed Ibla”-  Atto di indirizzo.

Preso atto che con Delibera di C.C. n.50/19 l’Ente si è dotato del  Piano Urbano di Mobilità Sostenibile 
(PUMS) - strumento di pianificazione strategica del sistema della mobilità, che prevede di soddisfare i 
fabbisogni di mobilità nel territorio anche facendo ricorso a modalità alternative e complementari di 
trasporto e che permettano una diminuzione dei livelli di inquinamento atmosferico ed acustico connessi alla 
mobilità privata e l'aumento degli utenti del trasporto collettivo;

Considerato che l’Amministrazione Comunale tra le azioni complementari allo sviluppo e diffusione di tali 
nuovi sistemi di mobilità collettiva ha precedentemente promosso ed avviato nel 2019, a titolo sperimentale e 
con carattere temporaneo, un servizio di mobilità collettiva a titolo gratuito per gli utenti offrendo un servizio 
di trasporto pubblico, in orario serale nei festivi e prefestivi, collegante i centri storici di Ragusa Superiore e 
Ragusa Ibla, con risultati ampiamente positivi;

Considerato che è intenzione dell’A.C. ripetere tale servizio di mobilità, già dal mese di agosto, a titolo 
gratuito con orari dalle ore 18,00 (prima partenza da piazza Del Popolo) alle ore 01,15 (ultima partenza da 
Ragusa Ibla) delle giornate di Venerdì, Prefestivi e Festivi con il seguente percorso Ragusa superiore – 
Ragusa Ibla e viceversa: P.zza del Popolo (Terminal Ragusa) – Via Risorgimento – Largo san Paolo – Via 
Avv. Ottaviano – Giardino Ibleo (Terminal Ibla) - L.go Camerina – P.zza della Repubblica - C.so Mazzini – 
C.so Italia – Via Roma - V.le Ten. Lena - P.zza del Popolo.

Considerato che il tratto di via Roma compreso tra il Corso Italia e la via Salvatore (oggi A.P.U. dove non è 
consentita la circolazione veicolare se non per casi specifici e consentiti previa autorizzazione del Comando 
della Polizia Municipale) è interessato dal predetto percorso, necessita un provvedimento viabilistico che 
consenta il transito di tale categoria di veicoli (bus navetta) durante la fascia orario del servizio;

Preso atto della nota prot. 87828/2020 del settore IV  (Gestione del Territorio – Infrastrutture – Politiche del 
Verde – Servizi Cimiteriali) con la quale si comunica che sono stati conclusi gli interventi concordati in 
occasione del sopralluogo del 13/08/2020 al quale era presente anche il titolare della ditta aggiudicataria del 
servizio;  

Ritenuto, infine, stante le sottese ragioni di salvaguardia della sicurezza stradale e al fine di dare seguito al 
servizio descritto, la necessità di dare immediata esecuzione della presente deliberazione;

Visto l’art.7 commi 8, 9 e 10 del D.Lgs. 285/92, recante il nuovo codice della strada;

Visto il D.P.R. n°495/92, recante il Regolamento di attuazione e di esecuzione del codice della strada;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti gli l’artt. 12 comma 2 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii..



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

1) in via sperimentale e fino alla data di conclusione del predetto servizio pubblico di collegamento tra 
 Ragusa a Ragusa Ibla, di consentire la circolazione ai “bus navetta”, con senso di marcia 
unidirezionale verso il ponte Pennavaria, all’interno dell’”Area Pedonale Urbana” di via Roma, nel 
tratto compreso tra il Corso Italia e la via Salvatore, nelle giornate di Venerdì, Prefestivi e Festivi dalle 
ore 18.00 alle ore 01.30 dell’indomani;

2) la circolazione dovrà avvenire a velocità particolarmente ridotta, adottando tutte le cautele necessarie a 
tutela della sicurezza delle persone e delle cose;

3) al di fuori di tale periodo “giornate e fascia oraria” resterà in vigore l’attuale A.P.U. così come 
regolamentata da Deliberazione del Commissario Straordinario n.462 del 28/12/2012 e successivo 
provvedimento esecutivo; 

4)  di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

5) di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell'art. 12, comma 2, della l.r. 
n. 44/91 al fine di predisporre tutti gli adempimenti consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 337 del 26/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


